

آشوب در کشتی بی لنگر

کرگدنیم

حمید سلیمی

شورش علنی بازیکنان علیه تیم مدیریتی در باشگاه پرسپولیس، یک بار دیگر نشان می‌دهد بحران مدیریتی در فوتبال ما چقدر بی‌پرده عیان شده است.

پست مشترک بازیکنان در نکوهش رفتارهای مدیرعامل و مشاورانش و نیز طعنه مستقیم آنها به اعضای هیأت مدیره، وضعیت دشوار و بحران زده تیمی را نشان می‌دهد که در سال‌های اخیر مثلاً نمداد ثبات و موفقیت بوده و حالا انگار وارد دورانی تاریک از کشمکش و بلبشو می‌شود.

اوضاع در تیم‌های دیگر هم بهتر نیست. عضو هیأت مدیره ذوب‌آهن علیه تصمیمات مدیرعامل حرف می‌زند، در استقلال که اساساً کسی دیگری را قبول ندارد و مدیران رده بالای باشگاه سپاهان همچنان درباره سرنوشت قلعه‌نویی در انتهای فصل سردرگمند و متناقض حرف می‌زنند.

آشوب‌زدگی محض میان تیم‌هایی که قرار است پرچمدار فوتبال ایرانی در سطح بین‌المللی باشند. اضافه کنید رفتارهای عجیب و غریب مالک و مدیرعامل باشگاه تراکتورسازی را و همین‌طور تاهر وقت بخواهید می‌توانید این لیست را گسترش بدهید.

آنچه طبیعتاً این وسط قربانی خواهد شد، فوتبال است.

نیمکت‌های لرزان لیگ را ببینید، سلامت روانی به خطر افتاده هواداروبازیکن وسازمان لیگ را که همچنان از حرف زدن با مدیران باشگاه‌ها درباره دوران کرونا بی‌طفره می‌رود.

در این اوضاع آیا می‌توان توقع و امید داشت کسی به فکر برنامه‌ای بلندمدت باشد؟ آیا می‌توانیم توقع داشته باشیم جز تیم‌هایی معدود نظیر فولاد، سازوکار مدیریتی مناسب برای پروسه‌های طولانی پیشرفت را در تیم‌ها ببینیم؟

زشت نیست در لیگی که به رغم فاصله گرفتن صدرنشین همچنان در بالا و پایین جدول ملتهب و داغ است، چنین وضع بحرانی‌ای را شاهد باشیم؟ فارغ از اینکه بازیکنان سرخپوش – و اعضای تیم‌های دیگر – حق دارند یا نه، باید به مدیرانی آفرین گفت که کار فوتبال حرفه‌ای ما را به اینجا رسانده‌اند. به مدیران عاملی که آشکارا با روند فوتبال حرفه‌ای چندان آشنا نیستند.

به هیأت مدیره‌هایی که کاری جز موز خوردن در جلسات ندارند. نه، این اوضاع حق فوتبال ایران نیست.

این اوضاع، حق ایران نیست.

جدول لیگ برتر

ردیف	تیم	برد	تساوی	باخت	امتیاز
۱	پرسپولیس	۱۶	۲	۴	۵۰
۲	سپاهان	۱۰	۱۰	۲	۴۰
۳	فولاد	۱۱	۶	۵	۳۹
۴	شهر خودرو	۱۱	۵	۶	۳۸
۵	استقلال	۱۰	۷	۵	۳۷
۶	تراکتور	۱۱	۴	۷	۳۷
۷	صنعت نفت	۱۰	۶	۶	۳۶
۸	نفت مسجد سلیمان	۵	۱۴	۳	۲۹
۹	نساجی مازندران	۶	۸	۸	۲۶
۱۰	ماشین‌سازی تبریز	۶	۶	۱۰	۲۴
۱۱	ذوب‌آهن	۵	۷	۱۰	۲۲
۱۲	پارس جنوبی	۳	۱۱	۸	۲۰
۱۳	سایپا	۴	۸	۱۰	۲۰
۱۴	گل‌گهر سیرجان	۳	۱۰	۹	۱۹
۱۵	شاهین بوشهر	۳	۸	۱۱	۱۷
۱۶	پیکان	۳	۶	۱۳	۱۵

* تاکنون همه تیم‌ها ۲۲ بازی انجام داده‌اند

کرونا که متأسفانه در این لحظه روز به روز در حال افزایش است بدون ثانیه‌ای درنگ به ایران بازگردم. در زمان آمدن من به تیم شاهین که فقط دو امتیاز داشت نشان دادم از فوتبال ترسی ندارم. در آن زمان به لطف خدا کمک همه مردم بوشهر کار بزرگی انجام دادیم و تا قبل از آمدن ویروس همه چیز خوب بود. در ۴۰ روز گذشته چندین مرتبه با مهرداد کریمیان برای برنامه‌ریزی‌های اردوی نیم فصل، تمرینات روزانه، مسابقات دوستانه و سایر موارد در ارتباط بودیم. برنامه‌های تمرینی را به او ارائه می‌دادم و مدام به دنبال روزنه‌ای بودم تا پیک این ویروس پایین بیاید و بتوانم خانواده‌ام را راضی کرده و به ایران بیایم ولی متأسفانه این اتفاق نیفتاد. با توجه به سن بالا و مشکلات زمینه‌ای که در خصوص سلامت قلب و عروق وجود دارد حساسیت‌های مراقبتی برای من بالاست. قطعاً مانند یک جوان نمی‌توانم با این ویروس کنار بیایم. خواهش می‌کنم تمامی مردم بوشهر شرایط من را درک کنند. قسم می‌خورم جز این، هیچ مسأله دیگری مانع بازگشت من به تیم شاهین بوشهر نشد. کنار این تیم و هوادارانش لحظات زیبایی براریم خلق شد و خاطرات زیبایی از سکو‌ها دارم. در این شرایط کار برای همکارم مهرداد کریمیان بسیار سخت است؛ او تنهاست. قطعاً باید کسانی را برای همکاری به کادرفنی اضافه کنند. امیدوارم باشگاه شاهین بهترین تصمیم را برای ماندن این تیم در لیگ برتر بگیرد. برای بوشهر، مردمش و باشگاه شاهین بهترین‌ها را آرزو‌ها دارم.»

میشو با بیان اینکه فقط یک بار زندگی می‌کنیم و نمی‌خواهم با جانم بازی کنم، به خبرنگاری تسنیم گفت: «دیروز (سه‌شنبه) به دوستم گفتند که مرا به دادگاه می‌برند! دوشنبه به آنها (مدیران باشگاه شاهین) گفتم تازمانی که آمار کرونا در ایران پایین نیاید، بر نمی‌گردم. ایران روزانه ۲ هزار و ۵۰۰ مبتلا و ۱۵۰ فوت ناشی از کرونا دارد. نمی‌خواهم با جانم بازی کنم و به خاطر پول این کار را نخواهم کرد. برای اعضای باشگاه شاهین و هواداران ابراز تأسف می‌کنم اما همه مایک باز زندگی می‌کنیم و باید از جان‌مان مراقبت کنیم.»

با این شرایط، حالا دست شاهین بوشهر در پوست گردو مانده. آنها در این مدت فرصت داشتند به گزینه‌های دیگر فکر کنند و حتی مذاکره داشته باشند اما چون تصور می‌کردند میشو برمی‌گردد چنین کاری نکردند. به خاطر همین هم بالاتر تکلیف مانده‌اند. البته فعلاً هدایت تیم بوشهری در دست مهرداد کریمیان است اما باید دید با توجه به شرایطی که این تیم دارد و هر لحظه خطر سقوط را حس می‌کند، آیا مربی دیگری به شاهین اضافه می‌شود یا اینکه با کریمیان ادامه خواهند داد.

کریمیان پیش از این و زمانی که عبدالله ویسی از سرمربیگری شاهین بوشهر استعفا داد به عنوان سرمربی موقت، هدایت تیم را به عهده داشت اما در آن زمان هم نتایج چندان خوبی نگرفت.

با توجه به کم‌تجربه بودن مهرداد کریمیان و نتایجی که او با عنوان سرمربی در شاهین بوشهر گرفت، هیچ بعید نیست مسئولان باشگاه جنوبی به سراغ مربی دیگری بروند تا هدایت تیم را به او بسپارند.

همان کاری که ذوب‌آهن در هفته اخیر انجام داد. البته برخلاف شاهین بوشهر، ذوب‌آهن امید می‌به بازگشت سرمربی خارجی‌اش (میودراک رادولوویچ) نداشت و زودتر برای جانشین او دست به کار شدند تا لوکا بوناچیچ را به خدمت بگیرد.

مربی کروات‌ای که نسبت به لیگ ایران و البته ذوب‌آهن شناخت نسبتاً خوبی دارد و می‌تواند به تیم کمک کند. حالا باید دید شاهین بوشهر هم می‌تواند گزینه‌ای انتخاب کند که هم نسبت به لیگ ایران شناخت داشته باشد و هم اینکه بتواند تیم را از این شرایط خطرناک نجات دهد؟ اگر این اتفاق در هفته آینده نیفتد، با توجه به شرایطی که شاهین در جدول دارد و هر لحظه خطر سقوط را احساس می‌کند، بدون شک هواداران بوشهری امیدشان را برای ماندن تیم محبوب‌شان در لیگ برتر از دست خواهند داد.



ناکام هفته

وحید شیخ‌ویسی
(پیکان)

وحید شیخ‌ویسی چند سالی است که شرایط خوبی ندارد و روشن نیست مربیان و مدیران باشگاه‌ها روی چه حساب و کتابی چنین دروازه‌بانی را جذب می‌کنند؟ شیخ‌ویسی نه فقط در لیگ نوزدهم بلکه در ۳، ۴ فصل اخیر بی‌گمان یکی از ضعیف‌ترین دروازه‌بان‌های لیگ برتر بوده.



تیم هفته

نساجی
(مازندران)

پیروزی نساجی در تبریز مقابل تراکتور را شاید خوشبین‌ترین هواداران قائمشهری هم باور نداشتند اما نمایش فوق‌العاده بازیکنان این تیم باعث شد تا بردی بزرگ برای این تیم به ثبت برسد. نساجی‌چی‌ها ۳ امتیاز شیرین از تبریز به خانه بردند و لایق قرار گرفتن در قاب بهترین تیم هفته بودند.



مربی هفته

محمود فکری
(نساجی)

محمود فکری ظرفیت‌های بسیاری برای مربیگری دارد و می‌تواند به عنوان مردی صاحب سبک خودنمایی کند. فکری نه تنها شایسته مربیگری در تیم‌هایی نظیر نساجی است بلکه می‌تواند تیم‌های بزرگتر را هم در ید خود درآورد. از زمانی که فکری به نساجی رفت، این تیم نتایج درخشانی کسب کرد.



بازیکن هفته

مهدی عبدی
(پرسپولیس)

مهدی عبدی با گلزنی‌های پی‌درپی خود مقابل پیکان نشان داد به خوبی قادر است جای مهاجمان گرانقیمت تیمش را پر کند. عبدی با این عملکرد حالا جای ویژه‌ای در افکار یحیی گل‌محمدی باز کرده و هیچ بعید نیست که در بازی‌های آتی به عنوان بازیکن ثابت راهی میدان شود.



میشو از شاهین خداحافظی کرد: به خاطر کرونا نمی‌توانم برگردم

نمی‌توانم با جانم بازی کنم

سوزه

ارسام پورحسینی

زمانی که لیگ به خاطر شیوع ویروس کرونا در ایران تعطیل شد، مربیان و بازیکنان خارجی به کشورشان رفتند تا در کنار خانواده‌های‌شان باشند. البته همه آنها در همانجا، گوش به زنگ بودند که چه زمانی لیگ شروع می‌شود و برگردند. میشو کریستیچوویچ سرمربی کروات شاهین بوشهر هم چنین شرایطی داشت.

میشو که شرایط خوبی برای شاهین به وجود آورده بود دوست داشت این روند را ادامه دهد تا تیم بوشهری در لیگ برتر بماند و به خواسته‌اش که کار با یک تیم لیگ برتری از شروع فصل بود، برسد. تقریباً شرایط برای این کار مهیا شده بود و لیگ همه ادامه پیدا کرد اما میشو برنگشت. در ابتدا خبر می‌رسید بلیت برگشت برای میشو پیدا نشده اما ظاهراً این‌طور نبوده و خانواده‌اش با بازگشت او مخالفت کردند. دلیل آن هم کاملاً منطقی بود، شیوع گسترده ویروس کرونا در ایران.

همین مسأله هم باعث شد مخالفت‌ها برای بازگشت میشو کریستیچوویچ به ایران بیشتر و بیشتر شود. البته با این شرایط، قرار شد دستیار کروات سرمربی شاهین بوشهر به ایران بیاید و وضعیت را بررسی کند تا او به ایران برگردد اما در همین زمان که میشو قرار بود منتظر بهتر شدن شرایط باشد، آمار ابتلا و فوتی‌های کرونا در ایران بالا و بالاتر رفت. به صورتی که رکورد تعداد فوتی‌ها با ۱۶۲ نفر هم دوشنبه زده شد. با این شرایط دیگر معلوم بود شاهین بوشهر نباید روی بازگشت او به ایران حساب باز کند.

ضمن اینکه باشگاه شاهین بوشهر به میشو تا بازی با پرسپولیس فرصت داده بود و اعلام کردند اگر تا قبل از بازی هفته بیست و سوم برنگردد، ممکن است قراردادش فسخ شود. شاهین بوشهر که با برنامه تمرینی، میشو کار را پیش می‌برد، در بازی هفته بیست و دوم مقابل نفت مسجد سلیمان به سختی توانست یک امتیاز بگیرد و همه منتظر بازگشت او بودند که ناگهان خبر رسید این سرمربی ۶۲ ساله کروات دیگر نمی‌خواهد به ایران برگردد.

میشو کریستیچوویچ با ارسال پیام و بیانیه‌ای از هواداران شاهین بوشهر خداحافظی کرد و اصرار داشت بگوید تنها دلیل برنگشتن، شیوع ویروس کرونا بود: «من به بوشهر، هواداران و مدیریت باشگاه شاهین قول داده و می‌دهم که در صورت کم شدن ویروس



ارزیابی

هفته بیست و دوم لیگ برتر

توقف ناپذیر مثل پرسپولیس

پرسپولیس با یکه تازی‌اش همه را به این باور رسانده که لایق چهارمین قهرمانی پیاپی است. آنها که امیدوار بودند سرخ‌ها مقابل پیکان امتیاز بدهند تیرشان به سنگ خورد و شاگردان یحیی توانستند بار دیگر برد دیگری را در کارنامه خود حک کنند و به پیش‌تازی ادامه دهند. به نظر می‌رسد حتی سپاهانی‌ها که جدی‌ترین رقیب سرخ‌ها محسوب می‌شوند نیز باید خود را آماده قهرمانی چهار باره ارتش سرخ کنند. پرسپولیس توقف‌ناپذیر است.

البته بعد از تعطیلات، فولاد خوزستان هم خیلی خوب ظاهر شد و توانست شهر خودرو و استقلال را کنار بزند و به رده سوم برسد.